
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467070

PORTARIA: 5477/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006 
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991676/PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467104

PORTARIA: 5478/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991557/RAMON FURTADO SANTOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467110

PORTARIA: 5479/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991557/RAMON FURTADO SANTOS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467116

PORTARIA: 5480/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999464/REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
12/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467118

PORTARIA: 5481/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ALVARES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467046

PORTARIA: 5471/2012PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: MAGALHÃES BARATA/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991342/MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 10/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467047
PORTARIA N.° 5560/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA licença para tratamento de saúde, no dia 26/11/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5579/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n.º 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, 
no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2707/2012-MP/PGJ, de 
11/6/2012, no período de 3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5586/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 30/11/2012, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Capitão Poço, a contar de 
26/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Bragança e Garrafão do Norte. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5588/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 

(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 119/2012-MP/CPJI, 
de 19/11/2012, protocolizado sob o nº 48336/2012, em 
21/11/2012, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri do distrito de Icoaraci, no dia 20/11/2012, referente ao 
Processo nº 0000278-57.2007.814.0201, em que fi gura como 
réu Adriano de Jesus Ferreira, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri do distrito de Icoaraci, no dia 22/11/2012, referente ao 
Processo nº 0003597-49.2007.814.0201, em que fi gura como 
réu José Edilson da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5589/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
225/2012-COORDENAÇÃO, de 21/11/2012, protocolizado sob o 
nº 48748/2012, em 22/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para participar da semana da Conciliação, perante a 
2º e 7º Vara Cível da comarca de Ananindeua, nos dias 12, 13 e 
14/11/2012, em Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5626/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 058/12-MP/CPJ/DCC, de 
21 de novembro de 2012, protocolizado sob o nº 48444/2012, 
em 21/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 21/12/2012, exercer atribuições perante o 
Juizado Especial Cível e Criminal do Idoso, bem como, perante 
o 2º cargo de Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas 
com Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes de Trabalho, sem 
prejuízo de suas atribuições, durante as férias da titular, Drª 
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, a contar de 
22/11/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5656/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 24, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 592/12-Gab. Cmdo, 
de 20/11/2012, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
48312/2012, em 21/11/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 


